
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-0088002-UNC-ME#FP

 
VISTO:

El programa presentado por la cátedra de Neuropsicología para ser dictado a partir del año lectivo 2022; y

CONSIDERANDO:

Que el programa presentado contempla la formación práctica en el marco de actividades extensionistas de acuerdo
a la Modalidad A, consistente en acciones extensionistas en el marco de proyectos, servicios o programas
aprobados (evaluados y acreditados).

Que la Secretaría de Extensión procedió a la evaluación de las actividades propuestas de acuerdo a lo establecido
en la RHCD 275/18, según consta en nota NO-2023-00626562-UNC-SE#FP.

Que Secretaría Académica solicitó modificaciones al programa presentado, las cuales fueron entregadas y se
adjuntan como archivo embebido, según se informa en NO-2023-661523-UNC-SAC#FP.

Que el programa presentado se ajusta a lo establecido en la RHCD 220/18 y respeta lo dispuesto por el régimen de
estudiantes vigente.

Por ello, en la sesión del día de la fecha, teniendo en cuenta lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza y por
unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el programa presentado por la cátedra de Neuropsicología para ser dictado a partir del
año lectivo 2022, que como ANEXO forma parte integrante de la presente, en archivo embebido (IF-2023-00834836-
UNC-SHCD#FP) con 12 (doce) fojas útiles.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A LOS ONCE DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL
VEINTITRÉS.







 


1 


  


 UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


FACULTAD DE PSICOLOGIA 


PROGRAMA  


 


CARRERAS: Licenciatura y Profesorado en Psicología 


 


ASIGNATURA: NEUROPSICOLOGIA 


 


DOCENTE A CARGO AÑO DE 


PRESENTACIÓN 


Prof. Dr. Carlos D. Mias 2022 


ASIGNATURAS CORRELATIVAS   


Cód. Neurofisiología y Psicofisiología   


 


CONTENIDOS MÍNIMOS  


Conceptualización, alcances y métodos de la Neuropsicología. Estudio de las relaciones 
cerebro-conducta-medio-aprendizaje en la educación y la clínica. Casos paradigmáticos. 
Neuroimágenes y técnicas aplicadas en el estudio del sistema nervioso. Modelos de 
organización cerebral: factoriales, sistémicos, cognitivos e integrados. Modelos y desarrollo de 
funciones: de procesos básicos a funciones directivas, con procesos ejecutivos, toma de 
decisiones y cognición social. Análisis y desarrollo del lenguaje como instrumento organizador 
de la conducta. Modelos de evaluación e intervención: de abordajes experimentales hacia 
modelos ecológicos, centrados en el tratamiento y el paciente. Principales pruebas 
neuropsicológicas: de test de cribado y pruebas específicas a baterías amplias, con criterios 
rígidos y flexibles. Evaluacion neuropsicológica cuantitativa, cualitativa y mixta. Diferencias 
entre medir y valorar en neuropsicología. El examen neurológico y principales 
neuropatologías. Problemas neurocognitivos en la infancia: del desarrollo del lenguaje a la 
adquisición de la lectoescritura y el cálculo, como la regulación emocional y conductual. 
Neuropsicología de patologías psiquiátricas y neurológicas que cursan con deterioro 
neuropsicológico. Síndromes frontales y de regiones posteriores. Deterioro cognitivo leve y 
demencias. Modalidades y tecnologías de aprestamiento, ejercitación, estimulación y 
rehabilitación cognitiva. El rol del acompañante terapéutico en las intervenciones. 
 


IMPORTANCIA DENTRO DE LA CARRERA DE PSICOLOGIA: Para estudiar y abordar el 
desarrollo del psiquismo y la personalidad, como las capacidades de adaptación y 
transformación del ambiente, del entorno socioafectivo y cultural; además del necesario 
abordaje interdisciplinario, resulta imprescindible la comprensión de procesos 
neurocognitivos primarios. Procesos además dependientes de la nutrición, maduración, 
estimulación y desarrollo del sistema nervioso, tales como: atención, memoria, lenguaje, 
visoespaciales, ejecutivos, componentes emocionales y de cognición social, procesos 
directivos y de toma de decisiones, entre otros. En consecuencia, la materia de 







 


2 


Neuropsicología es imprescindible en el estudio del comportamiento humano, y se encuadra 
en los aportes de as neurociencias a la comprensión de la actividad mental. Está en franca 
consonancia con el ejercicio interdisciplinario y modelos multifactoriales explicativos del 
comportamiento humano, reconocidos por la ley de Salud Mental Argentina (N° 26657). 


 


1. FUNDAMENTACION. 
 
La Neuropsicología como disciplina surge vinculada a otras disciplinas de las neurociencias, 
con el objeto de indagar las complejas relaciones cerebro-conducta. Tiene una dimensión 
de ciencia básica que intenta comprender en detalle la relación entre los procesos 
mentales y cerebrales; y una dimensión aplicada que la compromete con tareas 
diagnósticas y de intervención en las diversas alteraciones de conducta consecuencia de 
patologías cerebrales, funcionales y madurativas. Vinculada con la Neurología y 
Neurocirugía, Neurolingüística, Neurofisiología, Neuroanatomía y Neuropsiquiatría entre 
otras disciplinas neurocientíficas; fundamenta el desarrollo de la actividad mental en la 
organización de la función cerebral y las funciones cognitivas y emocionales, con el 
aprendizaje como instrumento organizador; en consonancia con la perspectiva 
multifactorial de la salud mental, contemplada en la ley de Salud Mental en Argentina 
(N°26657, 2010). Los propósitos prácticos de la Neuropsicología se centran en:  a) 
Descripción de manifestaciones patológicas o disfuncionales como normales de la 
actividad nerviosa;  b) Evaluación de las funciones cognitivas globales y específicas, como 
las funciones perceptuales y visoespaciales, la actividad mnésica, funciones práxicas y 
visoconstructivas, el lenguaje y las funciones ejecutivas, emociones y de decisión, entre 
otras;  c) Integración con otras técnicas de estudios del sistema nervioso para un 
diagnóstico clínico neuropsicológico y topográfico cerebral; d) Conocer modalidades 
funcionales particulares de procesamiento de la información y de aprendizaje; e) Diseñar 
un abordaje terapéutico con intervenciones de aprestamiento, ejercitación, estimulación y 
rehabilitación, tanto como de investigación. 
 
La Neuropsicología tradicional ha centrado sus mayores desarrollos en las patologías 
cerebrales propias de la clínica neurológica severa (tomando las demencias o afasias como 
paradigma clínico, y las alteraciones traumáticas como paradigma de las funciones 
cerebrales superiores) en las cuales generalmente no hay dudas del compromiso cerebral. 
Sin embargo, en el marco de los deteriores leves, los problemas de aprendizaje, los déficits 
atencionales y ejecutivos madurativos, la psicopatología y el comportamiento perturbador 
o alterado (p.e. trastornos obsesivos, bipolares, depresión, sensibilidad emocional, límite 
de la personalidad, conductas impulsivas o criminales), existen crecientes evidencias de 
alteraciones cerebrales subyacentes, verificables principalmente en un plano funcional 
ejecutivo, de resolución de problemas y de cognición social. Además, actualmente existe 
un interés creciente sobre las particularidades neurocognitivas en función del género, 
considerado desde una perspectiva no binaria, que amerita nuevas investigaciones. En tal 
sentido esta materia forma parte del área clínica de la Psicología, siendo fundamental su 
desarrollo por personal con practica previa en la ciencia psicológica, en especial, si 
consideramos que la Neuropsicología es reconocida como una disciplina de la Psicología. 
También es importante su desarrollo por docentes con práctica profesional en el campo 
clínico y neuropsicológico, de manera tal que puedan ilustrarse procesos y limitaciones de 
los dispositivos terapéuticos; ya que no es una asignatura para enseñarse desde 
paradigmas básicos, experimentales o meramente teóricos. En consecuencia, se verá con 







 


3 


más detalle el estudio de las funciones cognoscitivas en el marco de la clínica y del 
aprendizaje, psicológica-psiquiátrica, de patologías neurológicas como ACV y 
traumatismos, y de patologías compartidas como el deterioro cognitivo leve y las 
demencias; o bien de evaluaciones de carácter prequirúrgico o de alcance forense, tanto 
como intervenciones basadas en realidad virtual. Asimismo, se verá cuándo y cómo 
algunas particularidades del funcionamiento cerebral imponen límites y condiciones a la 
psicoterapia tradicional. Se introduce también el reciente desarrollo de la neuropsicología 
y evaluación en contexto forense, muy ajeno al contexto clínico. En todos los casos, resulta 
relevante la consideración de factores emocionales y de aprendizaje intervinientes en la 
toma de decisiones y resolución de problemas con sentido ecológico, destacando en todo 
momento la acción interdisciplinaria a través de Programas Integrados de Asistencia 
Multimodal, en consonancia con la perspectiva multifactorial de la salud mental, 
contemplada en la ley de Salud Mental en Argentina (N° 26657), además del derecho de 
los usuarios de estar correctamente informados y poder elegir el abordaje más 
conveniente. 
 


2. FUNDAMENTACIÓN DE LA INCLUSION DE LOS CONTENIDOS TRANSVESALES DEL PLAN 


DE ESTUDIOS 


En el plan de estudios vigente (RHCSN° 1900/19 y 1901/19) se proponen una serie de contenidos 
transversales que deben abordarse en todos los espacios pedagógicos de la nueva estructura 
curricular. Dichos contenidos son: despatologización y Ley de Salud Mental; ambiente; pobreza y 
desigualdad; perspectiva de género; ética; DDHH; violencia(s); discapacidad y accesibilidad.  
Se espera que cada espacio formativo aborde al menos dos de estos contenidos.  
Describa cuales va a trabajar y cómo. Fundamente.  
 


En la asignatura de Neuropsicología se trabajarán dos temas: 1) Ley de Salud Mental. En 
dicho tema se destacará el carácter multidimensional del comportamiento, y la 
importancia del rol del acompañante terapéutico en el dispositivo de intervención en 
patologías del sistema nervioso y funcionales. Además, destacar los derechos de los 
usuarios a ser informados respecto del tipo de intervención, distinguiendo eficacia de 
eficiencia; el concepto de dispositivo terapéutico y de alcances ecológicos. 2) 
Despatologizacion. Para dicho tema se enfatizarán aspectos neurocognitivos secundarios a 
su estimulación ambiental, tanto como modalidades de procesamiento diferencial; que en 
ambos casos pueden ser fuente de problemas de adaptación contextual, pero no 
constituyen criterios de patología.  Se trabajará con discusión de situaciones problemáticas 
y cine debate a los fines de reconocer particularidades funcionales y de procesamiento 
neurocognitivo, que no constituyen patologías en si misma; como la importancia del rol del 
ambiente y el contexto particular. En consecuencia, se espera debatir respecto del rol de la 
estimulación ambiental y socioafectiva en el desarrollo neurocognitivo y del psiquismo; 
como principales modalidades de procesamiento lateralizado de la información, por 
ejemplo en el caso de la zurdería en el aprendizaje, o preferencias analíticas, globales o 
cinestésicas, entre otras.  
 


3.  OBJETIVOS   


3. 1.  Objetivos generales: 


1) Analizar la relación de la actividad cerebral con la capacidad cognoscitiva y el 







 


4 


comportamiento, en consideración de variables ambientales y socioculturales. 
2) Reconocer distintos modelos de organización y funcionamiento cerebral. 
3) Aplicar métodos exploratorios y de screening neuropsicológicos en jóvenes, adultos y 
adultos mayores. 
4) Reconocer principales componentes de la entrevista y evaluación neuropsicológica. 
5) Valorar la Neuropsicología como una disciplina fundamental en la conformación de todo 
equipo interdisciplinario o dispositivo integrado conforme la ley de salud mental.  
 
3. 2. Objetivos específicos 
1) Analizar la organización funcional cerebral en su relación con variables epigenéticas, 
ambientales y socioculturales. 
2) Reconocer distintos modelos de organización cerebral y sus expresiones en el campo de 
la cognición y la conducta. 
3) Aplicar métodos exploratorios y de screening neuropsicológicos en jóvenes, adultos y 
adultos mayores. 
4) Reconocer principales componentes de la entrevista y evaluación neuropsicológica, 
diferenciando la medición de la valoración clínica. 
5) Valorar la Neuropsicología como disciplina en la conformación de todo equipo 
interdisciplinario o dispositivo integrado conforme la ley de salud mental.  
6) Desarrollar interrogantes en torno a la construcción de baterías neuropsicológicas, el 
uso de test con validez ecológica, y las evaluaciones clínicas sin pruebas. 
 


 


4. CONTENIDOS    


 


UNIDAD 1: Orígenes y fundamentos de la Neuropsicología Clínica.  
1. Neurociencias y Neuropsicologia. Neuropsicología clásica, Cognitiva y con orientación 
ecológica. Modelos de estudio lesional, funcional y ecológico. 2. El estudio de casos 
paradigmáticos: Los casos de Phineas Gage, Tan y Elliot. Del intento de "localizar" 
funciones en cerebro a la organización sistémica funcional y neurocognitiva. 3. Objetivos 
de evaluación en neuropsicología, principales síndromes y dominios de exploración. 
Diferencias entre medir y valorar funciones. El diagnóstico neuropsicológico (criterios 
estadístico, clínico y funcional). 4. Neuropsicología, Psicología, ambiente ecológico y 
psicofármacos. Neuropsicología y Terapias cognitivo-conductuales de cuarta generación: 
abordaje neuroconductual. 


 


UNIDAD 2: Principales afecciones y técnicas de estudio del sistema nervioso 
1. Etiologías Neurológicas: Vasculares, traumáticas, degenerativas, epilepsia. Afecciones 
del desarrollo nervioso. 2. Etiologías psiquiátricas: espectro de trastornos de ansiedad, 
afectivos y la conciencia de realidad. Efectos de psicofármacos y consumo de sustancias. 3. 
Etiologías funcionales: Efectos de la nutrición, neurodesarrollo y estimulación, como de 
aprendizajes disfuncionales. 4. Métodos y técnicas de exploración frecuentemente 
empleadas en la clínica: el EEG, tomografía computada, resonancia magnética nuclear y 
estudios de flujo y metabolismo cerebral. Resonancia Magnética funcional. 5. Estudios de 
biomarcadores versus marcadores psicológicos y conductuales. 


 


UNIDAD 3: Organización sistémica y funcional cerebral.  
1. Principios de organización sistémico funcional: Los tres sistemas funcionales de Luria, y 







 


5 


la actualización de Peña Casanova. Perspectiva sistémica de la atención y memoria. 2. 
Modelos de la arquitectura neurocognitiva: Modelo cognitivo, sistémico, 
anatomofuncional y factorial. 3. Funcionalidad de los lóbulos cerebrales, cortical versus 
subcortical, regiones anteriores versus posteriores. 4. Lateralización de las funciones 
hemisféricas y distintas modalidades de procesamiento de la información. Funcionalidad 
manifiesta versus potencial: El efecto de facilitadores de las funcionalidades cerebrales. 
Casos clínicos y educativos. 


 


UNIDAD 4: Funciones neuropsicológicas básicas.  
1. Atención: tipos y modelos atencionales. Amplitud y selectividad atencional. Memoria: 
Clasificación, componentes y bases anatómicas asociadas. El modelo de Baddeley. 
Procesos de registro, almacenamiento y evocación. Estrategias de organización y 
recuerdo. 2. Patologías de la atención y la memoria en relación con distintas etiologías y 
componentes implicados. La memoria y los olvidos en los deteriores leves y demencias. 3. 
Concepto y modelos de emoción y motivación. Teorías de Ledoux y Damasio. Emociones 
primarias, secundarias y sociales. Emociones y pensamiento lógico. 4. Concepto, 
clasificación y patologías de gnosias, praxias y habilidades visoespaciales. 


 


UNIDAD 5: Neuropsicología del lenguaje.  
1. Aspectos evolutivos y componentes del lenguaje desde la infancia. Modelos del 
lenguaje de Geshwind, Ellis & Young, Azcoaga y revisión de Ardila. Principales síntomas 
excitatorios e inhibitorios de los analizadores verbales. Integración hemisférica en la 
organización del lenguaje. Componentes prosódicos del lenguaje. 2. Patologías más 
importantes en el niño y el adulto: retrasos neuromadurativos y trastornos de la 
comunicación. Afasias corticales y subcorticales, anteriores, posteriores y mixtas. 
Síndromes del lenguaje de componente cerebeloso y subcortical. 3. Lectura, escritura y 
cálculo: Principales componentes cognitivos y alteraciones clínicas. Discalculia y dislexia.  


 


UNIDAD 6: Regiones frontales y funciones directivas 
1. Anatomía, asimetría y función de los lóbulos frontales. Conceptos, componentes y 
críticas de las funciones ejecutivas. Modelos de Luria, Lezak, Miyake y Anderson. 2. 
Principales síntomas neurocognitivos, afectivo-emocionales y conductuales de los lóbulos 
frontales. 3. Principales síndromes frontales: apático, desinhibido y disejecutivo. 4. 
Regiones frontales y teoría de la mente, cognición social y procesos de toma de 
decisiones. Consideraciones en neuropsicología forense. 5. Cuando componentes 
frontales y subcorticales imponen límites a la psicoterapia. 
 


UNIDAD 7: Exploración y baterías neuropsicológicas.  
1. La entrevista neuropsicológica y la exploración de las funciones cognitivas en las 
afecciones cerebrales. Principales variables psicológicas, funcionales y ambientales 
implicadas. 2. Semejanzas y diferencias de evaluar para diagnosticar, tratar, investigar o 
con múltiples objetivos. La importancia de facilitadores de rendimiento, modalidades de 
procesamiento preferencial y el valor ecológico de las evaluaciones. 3. Baterías 
frecuentemente empleadas para hispanoparlantes: Baterías Weschler, test Barcelona y el 
test Neuropsi. 4. Test neuropsicológicos para distintos dominios cognitivos. Test de 
cribado de las demencias y deterioros leves. Test ecológicos. 5. La evaluación 
neuropsicológica sin test y el valor de las pruebas clínicas. Diferencia entre Medir y Valorar 
funciones. Evaluacion neuropsicológica online, alcances y limitaciones. Condiciones para la 
teleneuropsicología. 


 







 


6 


UNIDAD 8: Principales orientaciones y estrategias terapéuticas. 
1. El lenguaje y aprendizaje como instrumentos de organización cerebral. 2. Diferenciación 
alcances y limitaciones de aprestamiento, ejercitación, estimulación y rehabilitación 
neurocognitiva. La estimulación cognitiva en deterioros leves. Modalidades y elementos 
de rehabilitación cognitiva en afasias y afectación por traumatismos. Pautas diferenciales 
para la implementación de un programa de estimulación cognitiva, ecológica y centrada 
en el paciente. 3. Dispositivo terapéutico integrado, el rol del auxiliar terapéutico y la 
importancia de la ley de salud mental. 4. Neuropsicología integrada con abordajes 
cognitivo-conductuales de cuarta generación: la terapia neuroconductual. 
 


 


5. ENFOQUE METODOLOGICO  


5. 1. De la Formación Teórica (situación áulica) 


Se desarrollan clases teóricas y teórico-prácticas. Las mismas están adaptadas para su 
desarrollo presencial como virtual. Contemplan exposición de temas con actividades (p.e. 
resolución de situaciones problemáticas, discusión de casos clínicos), con interrogantes a 
responder entre clases. El programa analítico se desarrolla conforme la secuencia de sus 
unidades y la bibliografía seleccionada. En su enfoque metodológico se emplean recursos 
técnicos como: Resolución de situaciones problemáticas, discusión y debate de 
contenidos, aportes al estudio de casos, videos grabados, cine debate y asistencia para 
repasos. 
 


5. 2.  De la Formación Práctica  


Los prácticos son todos evaluados, y contemplan la realización de búsqueda bibliográfica, 
análisis de historias clínicas, actividades de terreno con la administración de pruebas de 
cribado, y elaboración de proyectos de trabajo. Se instruyen asimismo modelos de 
consentimiento informado y normas de resguardo ético en las evaluaciones. Los prácticos: 
1: Investigaciones y metodología de revisión sistemática en Neuropsicología. 
2: Entrevista neuropsicológica y pruebas de cribado. 
3: Evaluacion y pruebas neuropsicológicas de atención y memoria. 
4: Evaluación de componentes del lenguaje verbal y no verbal. 
5: Evaluación de componentes de componentes ejecutivos. 


 


Formación práctica en el marco de actividades extensionistas: El alumno participará de 
actividades del Servicio Extensionista de Neuropsicología, entre las que cuenta: 
Seminarios formadores sobre evaluación, investigación y estadística en Neuropsicología, y 
ateneos clinicos. Detalle de las actividades: 1. Fundamentación y objetivos: El aprendizaje 
se refuerza con la identificación y participación de actividades que aplican contenidos 
teóricos, tales como abordaje de casos clínicos, ensayos de pruebas neuropsicológicas o 
estrategias de investigación. Su objetivo es identificar métodos y procedimientos prácticos 
de trabajo en neuropsicología e investigación. 2. Acciones: Participación con preguntas y 
replicación de procedimientos de evaluación con participantes voluntarios; análisis 
estadísticos con base de datos a disposición. 3. Carga horaria mínima: 15 hs presenciales y 
15 hs extras. Total 30 hs. 4. Alumnos promocionales deben acreditar 8 (ocho) actividades, 
y los alumnos regulares un total de 5 (cinco). 5. Actividades se desarrollan durante el ciclo 
lectivo, conforme cronograma establecido previamente. 6. Criterios selección: las 
actividades son con cupo máximo de 90 alumnos, que se seleccionan conforme inscripción 







 


7 


previa en tiempo y forma. 


 


Prácticos. Enfoque metodológico:  
1. Objetivos: identificar y emplear principales instrumentos de investigación y evaluación 
neuropsicológica.  Los prácticos son evaluativos con informes individuales. 2. Metodología 
de trabajo es grupal con manipulación de materiales o pruebas, con manejo de guía de 
prácticos. 3. Acciones: Manipular pruebas de valuación, role playing de ensayo, debatir 
alcances y limitaciones. 4. Trabajo por comisiones de 90 alumnos máximo. El numero de 
comisiones queda sujeto a la matrícula. 


 


 


6. ORGANIZACIÓN DEL CURSADO  


 


6. 1. De la Formación Teórica 


Se desarrollan clases teóricas de 4.30 hs. de duración en forma semanal.   Las clases 
teóricas están a cargo del Profesor titular, adjunto, profesores asistentes e invitados 
especiales para el desarrollo de temas específicos. Dichas clases son organizadas de modo 
presencial, sin requisitos de asistencia, con videos complementarios para su visualización 
sintética o repaso virtual. 


 


6. 2.  De la Formación Práctica 
Los prácticos estarán a cargo de docentes de Cátedra, son organizados en dos Comisiones 
de modo presencial, de asistencia obligatoria, con disponibilidad previa de guía de 
estudio.  
 


De la participación de actividades extras 
El alumno podrá realizar diversas actividades extras y optativas, que implican la asistencia 
a la oferta de seminarios (14) y ateneos clínicos (8), del Servicio de Neuropsicología entre 
otras. Se requiere un mínimo de cuatro actividades extras realizadas. El alumno 
promocional deberá realizar un total de 8/20 de actividades, y el alumno regular un total 
de 5/20. 
 


6.2.1 Estudiante promocional 
El alumno promocional participará de las actividades teóricas – prácticas.  
Se requiere el 80% de asistencia. 


 


6.2.2 Estudiante regular 
El alumno regular participará de las actividades teóricas y prácticas.  
Se requiere el 70% de asistencia. 


 
 


6.2.3 Estudiante libre - Especificar las condiciones requeridas. 
El alumno libre presentará al momento del examen un trabajo de síntesis de trabajos 
prácticos que consistirá en: 1) Presentación de trabajo escrito que refleje una síntesis de 
las actividades prácticas (Objetivos de la evaluación, descripción, aplicación e 
interpretación de test de cribado o batería de screening neurocognitivo. Alcances y 
limitaciones. 2) El examen teórico posterior será de carácter oral, a partir de contenidos 
mínimos de las unidades del programa, con transferencia a situaciones problemáticas o 
casos clínicos. 


 


6. 3.  Sistema de Tutorías y Mecanismos de Seguimiento para estudiantes Libres  







 


8 


Durante el año, cada alumno tendrá designado un tutor a los fines de asesoramiento y 
seguimiento de contenidos de la materia, como de elaboración de su trabajo final. Dicha 
tutoría prevé espacios de consultas generales, orientación con el estudio, y realización del 
trabajo final. Para alumnos libres, se mantienen los mismos criterios de seguimiento. 
También el alumno puede consultar por correo electrónico y a través del aula virtual. Los 
horarios de tutoría y consulta específicos son puestos en el AVP y cronograma. 
 


 


7. REGIMEN DE CURSADO 


7.1. Estudiante promocional 


El alumno promocional deberá: 1) Aprobar los dos parciales anuales con calificaciones 
iguales o mayores a 6 (seis) y un promedio mínimo de 7 (siete). 2) Aprobar cuatro de los 
cinco Trabajos Prácticos evaluativos propuestos, con calificaciones iguales o mayores a 6 
(seis). 3) Aprobar el trabajo final de la materia, realizado bajo tutoría, con un mínimo de 7 
puntos. 4) Acreditar un mínimo de 8 actividades extras realizadas de modo optativo, entre 
las 20 actividades propuestas (ateneos clínicos, seminarios, entre otras).  


 


Los alumnos poseen un recuperatorio de parciales y dos de trabajos prácticos. Las 
calificaciones promediadas de evaluaciones parciales y trabajos prácticos serán 
consideradas separadamente y no serán promediables entre sí.  
 


7. 2. Estudiante regular 


Los alumnos deberán: 1) Aprobar los dos parciales anuales con calificaciones iguales o 
superiores a 4 (cuatro). 2) Aprobar cuatro de los cinco Trabajos Prácticos evaluativos 
propuestos, con calificaciones iguales o mayores a 4 (cuatro). 3) Aprobar el trabajo final 
de la materia, realizado bajo tutoría, con un mínimo de 4 (cuatro) puntos. 4) Acreditar un 
mínimo de 5 actividades extras realizadas de modo optativo, entre las 20 actividades 
propuestas (ateneos clínicos, seminarios, entre otras).  


 


Los alumnos poseen un recuperatorio de parciales y dos de trabajos prácticos. Las 
calificaciones promediadas de evaluaciones parciales y trabajos prácticos serán 
consideradas separadamente y no serán promediables entre sí.  
 


7. 3. Estudiante libre:  


El alumno libre lo será por incumplimiento de los requisitos para alumno regular o en caso 
de que sea su elección para aprobar la materia. Para rendir examen como LIBRE, se 
accederá a un examen de dos instancias: 1) Presentación de trabajo escrito que refleje 
una síntesis de las actividades prácticas (Objetivos de la evaluación, descripción, modelo 
de funcionamiento cerebral de referencia, aplicación e interpretación de test de cribado o 
batería de screening neurocognitivo. Alcances y limitaciones. Dicho trabajo se entregará al 
momento del examen, y requiere de su aprobación previa. 2) Examen oral respecto de 
contenidos de las unidades del programa. 
 


8. MODALIDAD Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN 


8. 1. Tipo de evaluación 


Evaluaciones: La evaluación es entendida como la oportunidad que tiene el estudiante de 







 


9 


contrastar y reestructurar su aprendizaje a través de 2 (dos) evaluaciones parciales 
teórico-prácticas. Estas evaluaciones son de carácter mixto, pudiendo contener preguntas 
múltiples opción, tema a desarrollar y resolución de situaciones problemáticas. En total el 
alumno realizará 65 preguntas múltiple choice sobre las clases teóricas y los trabajos 
prácticos, y desarrollará al menos 4 temas por escrito, y deberá resolver al menos 6 
situaciones problemáticas. En todos los casos se requiere contar con el 50% de contenidos 
para su aprobación. 
 
Escala de evaluación: Toda evaluación está regida inicialmente por una escala de 0-100 
puntos que a fin de año se traducirá en una nota según la escala 0-10. Podrá recuperarse 
un parcial y dos trabajos prácticos. La evaluación de trabajo final se aprobará con la escala 
tradicional 0-10. 
 


8. 2. Instrumentos de evaluación 


 


8.2.1 Estudiante promocional 
Preguntas Múltiple Choice y temas a desarrollar y resolución de situaciones 
problemáticas. Trabajo final escrito e individual, con aprobación de su tutor. Informes de 
actividades extras realizadas son incluidas en trabajo final. Las evaluaciones finales de 
coloquio son de carácter oral individual. 


 


8.2.2 Estudiante regular 
Preguntas Múltiple Choice y temas a desarrollar y resolución de situaciones 
problemáticas. Trabajo final escrito e individual. Las evaluaciones finales son de carácter 
oral individual. 
 


8.2.3 Estudiante libre:  
El alumno libre presentará un trabajo escrito de síntesis de los trabajos prácticos que 
consistirá en: Presentación de trabajo escrito que refleje una síntesis de las actividades 
prácticas (Objetivos de la evaluación, descripción, modelo de funcionamiento cerebral, 
aplicación e interpretación de test de cribado o batería de screening neurocognitivo. 
Dicho trabajo se entregará al momento del examen, siendo necesaria su aprobación 
previa. Para los contenidos teóricos, se completa el examen oral con interrogantes sobre 
las distintas unidades del programa. 


 


Criterios de evaluación 
Los criterios generales de evaluación son: 1) Claridad conceptual, 2) Fluidez y capacidad 
de síntesis, 3) Organización y nivel informativo en el desarrollo de un tema, 4) Capacidad 
de transferencia de contenidos a ejemplos prácticos o situaciones problemáticas. 
 


 


9. BIBLIOGRAFIA  


BIBLIOGRAFIA OBLIGATORIA POR UNIDAD 
 
Unidad 1: Orígenes y fundamentos de la Neuropsicología Clínica 
Ardila, A., Roselli, M. (2019). Neuropsicología Clínica. Bogotá: El Manual Moderno. 


Segunda Edición. Capítulo 1. 
Mias, C.D. (2010). Neuropsicología Clínica Ecológica: Aspectos teóricos y procedimentales. 


Tercera Edición. Argentina, Córdoba: Encuentro Grupo Editor. Capítulos 1 y 2. 







 


10 


Roselli, D. (2005). Phineas Gage, ‘Tan’ y la importancia de los casos clínicos. Rev Neurol 40 
(2): 122-124. Artículo completo. 


Mias, C.D. (2015). El Auxiliar terapéutico en Neuropsicología. Intervenciones en patologías 
con compromiso neurocognitivo de diversa etiología. Capítulo de Libro en: Tolosa 
D, (2015). Manual Práctico del Acompañamiento al Auxiliar terapéutico. Bases de 
un modelo cognitivo integrativo. Buenos Aires: Akadia Editorial. Primera Edición. 


 
Unidad 2: El aporte de técnicas de estudio del Sistema Nervioso. 
Ardila, A., Roselli, M. (2019). Neuropsicología Clínica. Bogotá: El Manual Moderno. 


Segunda Edición. Capítulo 2. 
Kolb, B., Wischaw, A. (2015). Neuropsicología Humana. Sexta edición. Madrid: 


Interamericana. Capítulo 6: La influencia de las drogas en la conducta; Capítulo 7: 
Estudios por neuroimágenes; Capítulos 26 y 27: Trastornos neurológicos y 
psiquiátricos. 


 
Unidad 3: Organización sistémica y funcional cerebral. 
Ardila, A., Roselli, M. (2019). Neuropsicología Clínica. Bogotá: El Manual Moderno. 


Segunda Edición. Capítulo 3. 
Mias, C.D. (2008). Neuropsicología Clínica Ecológica: Aspectos teóricos y procedimentales. 


Tercera Edición. Argentina, Córdoba: Ed. Encuentro Grupo Editor. Capítulo 2 y 4. 
Peña Casanova, P., Sigg Alonso, J. (2020). Functional Systems and Brain Functional Units 


Beyond Luria, With Luria: Anatomical Aspects. DOI 10.15826/Lurian.2020.1.1.6 
 
Unidad 4: Funciones neuropsicológicas para el Aprendizaje. 
Ardila, A., Roselli, M. (2019). Neuropsicología Clínica. Bogotá: El Manual Moderno. 


Capítulo 8, 9, 10: Apraxia, agnosia, amnesia.  
Ardila, A., Ostrosky, F. (2012). Guía para el diagnóstico neuropsicológico. Disponible en: 


http://ineuro.cucba.udg.mx/libros/bv_guia_para_el_diagnostico_neuropsicologico
.pdf. Capítulo 4: Funciones cognoscitivas básicas. 


Kolb, B., Wischaw, A. (2015). Neuropsicología Humana. Sexta edición. Madrid: 
Interamericana. Capítulos 18 y 20: La memoria y emoción. 


 
Unidad 5: Neuropsicología del lenguaje. 
Ardila, A., Roselli, M. (2019). Neuropsicología Clínica. Bogotá: El Manual Moderno. 


Capítulos 4 y 5. Capítulos de Lenguaje, gnosias y praxias.  
Mias, C.D. (2010). Neuropsicología Clínica Ecológica: Aspectos teóricos y procedimentales. 


Tercera Edición. Argentina, Córdoba: Ed. Encuentro Grupo Editor. 
Vendrell, J.M. (2001). Las afasias: semiología y tipos clínicos. Rev Neurol; 32 (10): 980-986. 
 
Unidad 6: Regiones frontales y funciones ejecutivas 
Ardila, A., Roselli, M. (2019). Neuropsicología Clínica. Bogotá: El Manual Moderno. 


Capítulo 11. 
Kolb, B., Wischaw, A. (2015). Neuropsicología Humana. Sexta edición. Madrid: 


Interamericana. Capítulo 16: Los lóbulos frontales. 
Lipina, S., et al. (2004). Pobreza y desempeño ejecutivo en alumnos preescolares de la 


ciudad de buenos aires (república argentina). Rev Interdisciplinaria, 21(2): 153-193. 
Serrani, D. (2013). Alteración de la cognición social en la demencia fronto-temporal. 


Revista Latinoamericana de Ciencia Psicológica, 5 (2):  90- 104. 
Verdejo-Garcia, A., Bechara, A. (2010). Neuropsicología de las funciones ejecutivas. 







 


11 


Psicothema, Vol. 22, nº 2, pp. 227-235. 
 
Unidad 7: Aproximación a la exploración y baterías neuropsicológicas. 
Ardila, A., Ostrosky, F. (2012). Guía para el diagnóstico neuropsicológico. Disponible en: 


http://ineuro.cucba.udg.mx/libros/bv_guia_para_el_diagnostico_neuropsicologico
.pdf. Capítulos 5, 6, 7 y 8. 


Burin, D., Drake, M., Harris, P. (2014). Evaluación neuropsicológica en adultos. Buenos 
Aires: Paidós. Capítulos 1,2 y 3. 


Mias, C.D., Tornimbeni, S. (2020). Metodología de la investigación, estadística aplicada e 
instrumentos en neuropsicología.  Córdoba: Encuentro Grupo Editor. Capítulos 5 y 
6. 


 
Unidad 8: Principales orientaciones y estrategias terapéuticas. 
Ardila, A., Roselli, M. (2019). Neuropsicología Clínica. Bogotá: El Manual Moderno. 


Capítulo 15. 
Mateer, C. (2003). Introducción a la rehabilitación en neuropsicología. Rev. Avan Psicol 


Clin Latin, 3:11-21. 
Mias, C.D. (2015). El Auxiliar terapéutico en Neuropsicología. Intervenciones en patologías 


con compromiso neurocognitivo de diversa etiología. Capítulo de Libro en: Tolosa 
D, (2015). Manual Práctico del Acompañamiento al Auxiliar terapéutico. Bases de 
un modelo cognitivo integrativo. Buenos Aires: Akadia Editorial. Primera Edición. 


Mias, C.D. (2020).  Integración de las Neurociencias en la terapia Cognitivo Conductual y 
las tareas intersesiones. En Tolosa, D., Editor. 2020. Tareas intersesiones y 
cotidianeidad en terapia cognitivo conductual. Manual integrado para terapeutas 
y acompañantes. Buenos Aires: Akadia Editorial. 


 
BIBLIOGRAFIA DE CONSULTA 
  
Arango Lasprilla, J.C. (2006). Rehabilitación Neuropsicológica. México DF: El Manual Moderno. 


Arnedo, V., Bembrive, A., Triviño, M. (2013). Neuropsicología a través de casos clínicos. Madrid: 
Panamericana. 


Bruna, O., Roig, T., Puyuelo, M., y cols, (2011). Rehabilitación neuropsicológica. Intervención y 
práctica clínica. Barcelona: Elservier Masson. Primera Edición. 


Flores Lázaro, J.C. (2012). Desarrollo de los lóbulos frontales y funciones ejecutivas. México: El 
Manuel Moderno. Primera Edición. 


Labos, E., Slachevsky, A., Fuentes, P., Manes, F. (2018). Tratado de Neuropsicologia clínica. Bs.As: 
Akadia Editorial. Segunda Edición. 


Lezak, M.D. (2005). Neuropsychological Assessment. New York: Oxford University Press. Cuarta 
Edición. 


Luria, A.R. (1978). Los procesos psíquicos superiores en el hombre. Barcelona: Ed. Martinez Roca. 


Mias, C.D. (2009). Quejas de memoria y deterioro cognitivo leve. Concepto, evaluación y prevención. 
Argentina, Córdoba: Encuentro Grupo Editor. 


Mias, C.D., Tornimbeni, S. (2020). Metodología de la investigación, estadística aplicada e 
instrumentos en neuropsicología. Córdoba: Encuentro Grupo Editor. 


Mias, C.D., Luque, L., Bastida, M., Correche, M.S. (2015). Quejas subjetivas de memoria, olvidos de 
riesgo y dimensiones psicopatológicas: aspectos diferenciales entre el declive y deterioro 
cognitivo leve. Revista de Neuropsiquiatría, Neuropsicología y Neurociencias. V15, N2:53-70. 


Peña Casanova, J., Gramunt Fombuena, N., Gich Fulla, J. (2005). Test Neuropsicológicos. 
Barcelona: Masson S.A. 


Redolar Ripoll, D. (2014). Neurociencia Cognitiva. Buenos Aires: Editorial Médica Panamericana 



http://ineuro.cucba.udg.mx/libros/bv_guia_para_el_diagnostico_neuropsicologico.pdf

http://ineuro.cucba.udg.mx/libros/bv_guia_para_el_diagnostico_neuropsicologico.pdf





 


12 


Tolosa, D. (2015). Manual Práctico del Acompañamiento al Auxiliar terapéutico. Bases de un 
modelo cognitivo integrativo. Buenos Aires: Akadia Editorial. Primera Edición. 


Tolosa, D. (2020). Tareas intersesiones y cotidianeidad. Buenos Aires: Akadia Editorial. Primera 
Edición. 


Wilson, B., Winegardner, J., van Heugten, C., Ownsworth, T. (2017). Rehabilitación 
neuropsicológica. Manual internacional. México: El Manual Moderno. 


 


BIBLIOGRAFIA DE TRABAJOS PRACTICOS 


Cuadernillo de trabajos prácticos confeccionado por la cátedra, publicado en AVP.  


 


BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTARIA DE ACCESO ABIERTO 


Ardila, A., Labos, E. (2015). Diccionario de Neuropsicología. Bogotá: Documento de distribución 
pública. 


Ardila, A., Ostrosky, F. (2012). Guía para el diagnóstico neuropsicológico. Disponible en: 
http://ineuro.cucba.udg.mx/libros/bv_guia_para_el_diagnostico_neuropsicologico.pdf 


 


 
Prof. Dr. Carlos D. Mias 


Psicólogo - MP A-1056 CPPC / Cert. Nac. Ins. Prof. N° 60510 
Profesor Titular Cátedra de Neuropsicología, Facultad Psicología UNC 


Doctor en Ciencias de la Salud, Area Biomedicina. Facultad Ciencias Médicas UNC 
Posdoctor en Psicología, Metodologías de Revisión, UFLO 


Postgrado Master Internacional en Neuropsicología Infanto Juvenil, UM 
Director Servicio de Neuropsicología, Facultad Psicología UNC 


Investigador Categoría 2, N° 1113, Programa Nacional Incentivos 
ORCID iD: https://orcid.org/0000-0001-8075-9874 
 Mail: cdmias@unc.edu.ar / danymias@gmail.com  



mailto:cdmias@unc.edu.ar

mailto:danymias@gmail.com





Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: PROGRAMA NEUROPSICOLOGIA 2022


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 12 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 12

		Pagina_2: página 2 de 12

		Pagina_3: página 3 de 12

		Pagina_4: página 4 de 12

		Pagina_5: página 5 de 12

		Pagina_6: página 6 de 12

		Pagina_7: página 7 de 12

		Pagina_8: página 8 de 12

		numero_documento: IF-2023-00834836-UNC-SHCD#FP

				2023-09-26T10:34:23-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_12: IF-2023-00834836-UNC-SHCD#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2023-09-26T10:34:28-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2023-00834836-UNC-SHCD#FP

		Numero_11: IF-2023-00834836-UNC-SHCD#FP

		Pagina_12: página 12 de 12

		Pagina_10: página 10 de 12

		Pagina_11: página 11 de 12

		Numero_4: IF-2023-00834836-UNC-SHCD#FP

		cargo_0: Secretario de Consejo

		Numero_3: IF-2023-00834836-UNC-SHCD#FP

		Numero_6: IF-2023-00834836-UNC-SHCD#FP

		Numero_5: IF-2023-00834836-UNC-SHCD#FP

		Numero_8: IF-2023-00834836-UNC-SHCD#FP

		Numero_7: IF-2023-00834836-UNC-SHCD#FP

		Numero_9: IF-2023-00834836-UNC-SHCD#FP

		fecha: Martes 26 de Septiembre de 2023

		Numero_2: IF-2023-00834836-UNC-SHCD#FP

		Numero_1: IF-2023-00834836-UNC-SHCD#FP

		Pagina_9: página 9 de 12

		usuario_0: Pablo Antonio Murillo





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 5 de Octubre de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-164-E-UNC-DEC#FP
		2023-10-05T11:41:45-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Antonio Murillo
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-05T11:44:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-05T11:44:18-0300
	GDE UNC




